
BOLETIM OFICIAL nº 7371  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   27 de Novembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
Varas Criminais

1ª Vara: Dr. André Luiz Duarte Coelho
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Dra. Raphaela de Almeida Silva 
4ª Vara: Dra. Anna Christina da Silveira Fernandes 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Vago 
3ª Vara: Vago 
4ª Vara: Dra. Catarina Cinelli Vocos Camargo  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcellos 
7ª Vara: Vago 

Varas de Família
1ª Vara: Dr. Rodrigo José Meano Brito  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
 Vago

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Prefeito Municipal
• Atos do Secretário Municipal de Governo 
• Atos do Secretário Municipal de Urbanismo
• Atos do Secretário Municipal de Administração 
• Atos do Secretário Municipal de Obras e Defesa Civil
• Atos do Secretário Municipal de Educação 
• Atos do Secretário Municipal de Saúde
• Atos do Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
• Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leandro Teixeira Guimarães 

Secretaria Municipal de Habitação
Henrique Sergio de Souza Pereira 

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Sandro Ribeiro Pedrosa

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             Aldo de Souza Gomes
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Roberto Gabriel de Souza
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Rozilene Lima de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Oberto Pereira da Silva
Secretaria Municipal de Eventos

Ailton Abreu Nascimento
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Eduardo Moreira da Silva
Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade

Fabio Martins da Silva 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Paulo Cesar Teixeira da Silva
AUTARQUIAS

IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Ana Carolina Freire Klojda

FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência 
Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque 
de Caxias 

Presidente: Jonas dos Santos

CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 
Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva

CONSELHO DE CONTRIBUINTE
Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM OFICIAL nº 7371

Segunda-feira
27 de Novembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1623/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

RETIFICAR para “ 01 de novembro de 2023” a data correspondente à Nomeação do Servidor 
CARLOS ALBERTO FERNANDES DA SILVA JUNIOR, e não como consta na Portaria n.° 
1622/GP/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de novembro de 2023.

WILSON MIGUEL 
DOS

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 

. —. _  _ Dados: 2023.11.23 15:03:27REIS:31 1 16353768 -obw
WILSON MIGUEL DOS REIS

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1624/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

RETIFICAR para “ 01 de dezembro de 2023” a data correspondente à Nomeação do Servidor 
GABRIEL CARVALHO FLORENTINO, e não como consta na Portaria n.° 1618/GP/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de novembro de 2023. 

WILSON MIGUEL Assinado de forma digital por
V V I L J W I N  I V H U U L L  WILSON MIGUEL DOS
DOS REIS:31116353768 

Dados: 2023.11.23 15:03:43REIS:31116353768
WILSON MIGUEL DOS REIS

Prefeito Municipal

P u b lica d o  no B o le t im  O f ic ia l

N° 7371 d e  2 7  / 11 /2023

M atrícu la: 35 .414 -7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1625/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria n° 1603/GP/2023, com referência à 
Exoneração e Nomeação de ADJANE BREDA GAVA DE SOUZA, matricula: 42.897-3, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de novembro de 2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

P u b lica d o  no B o le t im  O f ic ia l

N° 7371 de  2 7  / 11 /2023

M atrícu la: 35 .414 -7

CISPBAF – Consórcio Intermunicipal 
de Segurança Pública da Baixada Fluminense

CISPBAF Consórcio ínlemiunicipat 
de Segurança Pública 
da Baixada Fluminense

PORTARIA 001/2023

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA DA BAIXADA FLUMINENSE, no uso de atribuições, em virtude do Termo 
de Acordo de Cooperação Técnica celebrado com o Município de Duque de 
Caxias, publicado no Boletim Oficial do Município, em 01/09/2023, e, ainda, o 
Ofício 038/GAB/2023, encaminhando a Portaria de Cessão de servidores, na 
forma do art. 41 e seguintes do Estatuto deste órgão, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para atuarem nas seguintes funções no 
âmbito do CISPBAF, à partir de 28/08/2023, de acordo com o organograma 
aprovado:

Nome Matrícula no 
órgão de 
origem

Secretaria 
de origem

Função
designada

Douglas Rhanieri Machado 41.909-5 SMG Secretário
Executivo

Dhiego Berg Araújo de 
Almeida

39.737-7 SMSP Diretor
Operacional

Juan da Silva Braga 
Galhardo

39.236-7 SMG Diretor
Administrativo 
e Financeiro

Fernando Anacleto Leite 44.548-7 SMF Analista de 
dados

Michele Fernandes Lemos 
Ribeiro

39.398-3 SMF Assessora de 
Execução 
Orçamentária- 
Empenho

Graziela do Nascimento Silva 42.080-8 SMG Coordenadora 
de OperaÇão 
de drone

Plínio Magalhães Fonseca 36.992-6 SMF Coordenador 
da Tesouraria- 
Tesoureiro

Lucas Rocha Pires da Silva 43.664-0 SMG Recepcionista

Av. Brigadeiro Lima e Silva, n° 1189 -  Jardim Vinte e Cinco de Agosto- Duque de Caxias- RJ CEP 25.071-181 
CNPJ 35.382.109/0001-15 cispbaf@gmail.com

Aldair Vital de Moraes 44.313-1 SMG Manutenção
Marco Antonio Mendes 
Antunes

36.124-0 SMG Coordenador
de
contabilidade

Mônica Alves de Souza 45.417-6 SMG Coordenadora 
Administrativa 
e de 
Patrimônio

Lucas Limeira de Lima 39.199-9 PGM Assessoria
Jurídica

Rebeca Santos de Campos 42.835-3 SMCI Assessoria de
Controle
Interno

Edvandro Freire dos Santos 26.372-9 SMF Assessoria de 
Liquidação

Mayke Uallef Machado Lima 39.440-8 SMG Pregoeiro
Breno Santos Marques 39.434-3 SMG Licitação

Fernanda Neves da Silva 
Cruz

38.680-4 SMG Licitação

Duque de Caxias, 01 de setembro de 2023.

WILSON MIGUEL 
DOS
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.11.24 13:04:56 
-03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS 
PRESIDENTE DO CISPBAF

REPUBLICAÇÃO
f ” pubUca"do no BoIetim  Oficial 

N° 7371 de 27 / 11 /2023

M atrícula: 35.414-7

Av. Brigadeiro Lima c Silva, n° 1189 — Jardim Vinte e Cinco de Agosto -  Duque de Caxias -  RJ CEP 25.071-18 1 
CNPJ 35.382.109/0001 - i 5 cispbal@gmail.com

Aldair Vital de Moraes 44.313-1 SMG Manutenção
Marco Antonio Mendes 
Antunes

36.124-0 SMG Coordenador
de
contabilidade

Mônica Alves de Souza 45.417-6 SMG Coordenadora 
Administrativa 
e de 
Patrimônio

Lucas Limeira de Lima 39.199-9 PGM Assessoria
Jurídica

Rebeca Santos de Campos 42.835-3 SMCI Assessoria de
Controle
Interno

Edvandro Freire dos Santos 26.372-9 SMF Assessoria de 
Liquidação

Mayke Uallef Machado Lima 39.440-8 SMG Pregoeiro
Breno Santos Marques 39.434-3 SMG Licitação

Fernanda Neves da Silva 
Cruz

38.680-4 SMG Licitação

Duque de Caxias, 01 de setembro de 2023.

WILSON MIGUEL 
DOS
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2023.11.24 13:04:56 
-03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS 
PRESIDENTE DO CISPBAF

REPUBLICAÇÃO
f ” pubUca"do no BoIetim  Oficial 

N° 7371 de 27 / 11 /2023

M atrícula: 35.414-7

Av. Brigadeiro Lima c Silva, n° 1189 — Jardim Vinte e Cinco de Agosto -  Duque de Caxias -  RJ CEP 25.071-18 1 
CNPJ 35.382.109/0001 - i 5 cispbal@gmail.com

REPUBLICAÇÃO

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal



3
BOLETIM OFICIAL nº 7371

Segunda-feira
27 de Novembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Governo

PUBLICADO E M  B O L E T I M  OFICIAL 
DE z i /  U /20 23

PORTARIA N° 000090/SMG - DPE/2023

No uso de suas atribuições legais 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

RESOLVE:

Alt. Io - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para realizar a fiscalização 
e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 0 2 -1 2 0 /2 0 2 3

N° PROCESSO 0 0 3 / 0 0 1 5 9 6 / 2 0 2 3

TIPO DE 
CONTRATO

A q u is iç ã o  d e  F e r r a m e n ta s  e  E P Is

CPF/CNPJ 1 4 .3 7 0 .0 1 4 /0 0 0 1 -0 1
CONTRATADO L A R A  IM P O R T A Ç Ã O  E  C O M E R C IO  L T D A
OBJETO DO 
CONTRATO

A q u is iç ã o  d e  F e r r a m e n ta s  e E P Is  em  a te n d im e n to  a s  n e c e s s id a d e s  do  
M u n ic íp io  d e  D u q u e  d e  C a x ia s .

VALOR R$ R $  1 .6 7 1 .3 5 5 ,3 0
DATA
ASSINATURA

23/10/2023

INÍCIO DA 
EXECUÇÃO

23/10/2023

TÉRMINO DA 
EXECUÇÃO

23/10/2023

ATO DE ORIGEM A d e s ã o  a  A ta  d e  R e g is tro  d e  p re ç o  n° 5 3 E /2 0 2 2 , d a  c o n c o r r ê n c ia  n° S R P  
0 2 5 /2 0 2 2 .

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
N atália  Sasaki 35.315-9 104.160.577-30 GERENTE FISCAL
Antônio de Padua Barros Junior 35.504-6 - x  037.280.697-01 FISCAL
Alexsander Crispim Cassiano dos Santos 23.365-7 / \  036.070.887-05 FISCAL
Paulo Roberto Ferreira do Nascimento 41.680-0 / '033.999.967-56 SUPLENTE

Art. 3- Esta portaria entra em vigor na d^ta de sua publicáção

Dddue de Caxias,

JàAAMAA

de novembro de 2023

A A A A ^
DOUGLAS RHANIERI1

Superintendente cie Compras 
NféUL909-5

ACHADO DO^S^NTOS

* ■

P R E F E I T  U R  

o e
Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 25215260

Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50
Tel: (21) 2773-6200 - www.duquedecaxias.rj.gov.br

UNIDOS PELO TRÂSÃ
* CAXIAS

P R E F E I T U R A
DUQUE DE

EXTRATO DO TERMO DE FORNECIMENTO

P10ICADO EM BOlÊTlM OflCIAL

ESPÉCIE
TERMO DE FORNECIMENTO N9 02-118/2023, oriundo da Adesão à Ata de Registro de Preços n9 
057C/2022, referente a Concorrência SRP N9 030/2022, com base na Lei Federal n9 8.666/93, 
constante no Processo Administrativo n9 003/001679/2023.

PARTES
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO e, de outro lado, 
INFFACTOR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -  EPP, inscrita no CNPJ sob o n9 07.539.630/0001-88, neste 
ato representada pelo Sr. JORGE RENATO GOULART DA SILVA, inscrito no CPF sob 0 n9 003.454.527- 
12 .

OBJETO
O objeto do presente termo é a aquisição de material de construção civil, para atender a Prefeitura 
Município de Duque de Caxias, através da Adesão à Ata de Registro de Preços n9 057C/2022, referente 
a Concorrência SRP n9 030/2022, conforme Autorizo, Termo de Adesão e demais documentos 
constantes nos autos do Processo Administrativo n9 003/001679/2023. O valor global deste Termo é 
de R$ 3.695.286,20 (três milhões, seiscentos e noventa e cinco mil, duzentos e oitenta e seis reais e 
vinte centavos). A despesa parcial deste Termo será coberta pela Nota de Empenho:

Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

^CAXIAS
S a S  P R E F E I T U R A

D U Q U E  D E

Número do Processo Administrativo 003/001679/2023

Modalidade da Licitação
Adesão à Ata de Registro de Preços n5 
057C/2022, referente a Concorrência SRP N9 
030/2022

Tipo de Licitação Concorrência

Espécie do Contrato Termo de Fornecimento

Data de assinatura 22/11/2023

Prazo 12 (doze) meses

Valor global
R$ 3.695.286,20 (três milhões, seiscentos e 
noventa e cinco mil, duzentos e oitenta e seis 
reais e vinte centavos).

Número, data e valor do Empenho

Nota de empenho n9 3728, emitida em 
18/10/2023, no valor de R$ 923.887,12 
(novecentos e três mil, oitocentos e oitenta e 
sete reais e doze centavos).

Dados secundários

O objeto do presente termo é a aquisição de 
material de construção civil, para atender a 
Prefeitura Município de Duque de Caxias, 
através da Adesão à Ata de Registro de Preços n9 
057C/2022, referente a Concorrência SRP n9 
030/2022, conforme Autorizo, Termo de Adesão 
e demais documentos constantes nos autos do 
Processo Administrativo n9 003/001679/2023.

íüsttí. - . ,  : ^KÊÊÊKiematmiÊmuimKM ÊÊÊÊtnÊxmsswKm ^i^mmmm iwiiW ím :.............................. ifrrn i n n iiiiiiiiiiiiiiini iiwiiitwmwiiiiiiMHiiimii n ,, .ii 11 mm

Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO g j
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS .̂ V ' — '
Secretaria Municipal de Urbanismo

PORTARIA N° 000036/SMU -SCC/2023

O Secretário Municipal de Urbanismo do Município de Duque de Caxias, no uso de suas 

atribuições legais:

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, 
para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N.° CONTRATO 03-074/2023
N.“ PROCESSO 007/002488/2023
TIPO CONTRATO Termo de Prestação de Serviços
CPF/CNPJ 33.661.745/0001-50

CONTRATADO CIEE RIO -  CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA

OBJETO DO 
CONTRATO

Cujo objeto é contratação de pessoa jurídica especializada na prestação do serviço de seleção e 
administração de vagas de estágio remunerado de estudantes de instituições da rede de ensino 
superior, públicas ou privadas,oficiais e reconhecidas pelo Ministério da Educação-MEC, ora 
doravante denominadas de Agente de Integração Empresa Escola, que atuará em conjunto com a 
Secretaria Municiapal de Urbanismo de Duque de Caxias(SMU) e instituições de ensino superior 
para preenchimento de oportunidades de vagas de estágio,conforme especificações e quantidades 
estabelecidas no Termo de Referencia, no Edital e seus anexos, proviniente do Pregão Eletrônico n° 
013/2021. conforme demais documentos constantes no Processo Admistrativo n° 007/002488/2023

VALOR R$ R$ 1.377.964,80 (um milhão, trezentos e setenta e sete mil,novecentos e sessenta reais e oitenta 
centavos)

DATA
ASSINATURA 01 de novembro de 2023

ATO DE ORIGEM Homologação do Pregão Eletrônico SRP n° 013/2021

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
Esteia da Silva Alves Ferreira 37.475-0 154.367.417-89 Gerente de Contrato

Larissa Rodrigues Galbim 41.798-0 167.064.977-62 Fiscal
Alancyane Barbosa Guedes 36.406-1 093.598.678-29 Fiscal

Camilla Andrade do Nascimento 36.988-8 152.488.147-31 Suplente

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Duque de Caxias, 23/dé novembro de

T. Bartdjomeu Gusmão n° 85 - Jardim Primavera - CEP 25215-320 
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 

Tel.: 2773-0202 / 2776-0388 - www.duquedecaxias.rj.gov.br
U N t D O S  P E L O  T R A B A L H O



4
BOLETIM OFICIAL nº 7371

Segunda-feira
27 de Novembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

CAXIASK DUQUE DE
P R £  F E I T y  R A PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

n u 2q zj>

EXTRATO DO TERMO DE FORNECIMENTO

ESPÉCIE
TERMO DE FORNECIMENTO N2 02-109/2023, oriundo do Pregão Eletrônico n2 068/2023, do Tipo 
Menor Preço por Item, com base na Lei Federal n2 10.520/2002, constante no Processo Administrativo 
n2 007/000976/2022.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO e, de outro 
lado, GEOCENTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS OPTICOS ELETRÔNICOS LTDA- EPP, inscrita no CNPJ 

sob o n2 07.110.365/0001-18, neste ato representada pelo Sr. CARLOS ALBERTO PIMENTEL, inscrito no 
CPF sob o n2 055.789.358-50.

O objeto do presente termo é a aquisição de Sistema GNSS RTK (Real-time Kinematic), em atendimento 
às necessidades da Secretaria Municipal de Urbanismo, nas especificações e condições indicadas no 

Termo de Referência, conforme Termo de Homologação e demais documentos constantes nos autos 
do Processo Administrativo n2 007/000976/2022. O valor global deste Termo é de R$ 59.990,00 

(cinquenta e nove mil, novecentos e noventa reais). A despesa total deste Termo será coberta pela 

Nota de Empenho:
N2 DATA VALOR UNIDADE FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO ELEMENTO FONTE

3536 28/09/2023 R$ 59.990,00 0701 15 122 0001 2043 3.3.90.39.02 1500

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 30 de outubro de 2023.

PARTES

OBJETO

LEANDRO TEIXEIRA 1 Assinado de forma digital por

1 GUI.ViARAES:Q7583t 10793 
Dados: 2023.10.30 15:56:29 -03W0793

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
LEANDRO TEIXEIRA GUIMARÃES

Secretário Municipal de Urbanismo

Alam eda Esm eralda, n2 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

w w w .duquedecaxias.rj.gov.br

IISSffiirr  CCAAXXIIAASS

V K fe f  fe t i U R A
DUQUE DE

N ú m e ro  do P ro ce sso  A d m in istra t iv o 007/000976/2022

M o d a lid a d e  d a  L ic itação Pregão Eletrônico n9 068/2023.

T ip o  de L ic itação -

E sp é c ie  do C o n tra to Termo de Fornecimento

D ata  d e  a ss in a tu ra 30/10/2023

Prazo 12 (doze) meses

V a io r  g lob al
R$ 59.990,00 (cinquenta e nove mil e 
novecentos e noventa reais ).

N ú m e ro , d a ta  e v a lo r  do E m p e n h o

Nota de empenho n9 3536, emitida em 
28/09/2023, no valor de R$ 59.990,00 
(cinquenta e nove mil, novecentos e noventa 
rea is).

D ad o s se cu n d á rio s

0 objeto do presente termo é a aquisição de 
Sistema GNSS RTK (Real-time Kinematic), em 
atendimento às necessidades da Secretaria 
Municipal de Urbanismo, nas especificações e 
condições indicadas no Termo de Referência, 
conforme Autorizo, Termo de Homologação e 
demais documentos constantes nos autos do 
Processo Administrativo n9 007/000976/2022.

LE A N D R O T E IX E B / i 
G U IM A R A ES :07583 'tGUIMARAES:07SB311079311<V7<M /..Dádòs; 2023.10.30 1SS&42I IU/70 -03*00'*

51

Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260- Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃOESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
COORDENADOR-GERAL DAS CPIAs

P0BW6AD0 EM BOLETIM OFICIAL

PORTARIA N.° 4MQ /SMA/2023

CONSIDERANDO a Resolução n.° 244 do Conselho Nacional de Justiça, aprovada em 12 de 

dezembro de 2016, que determina, em seu art. I o, que: “Os Tribunais dos Estados poderão suspender o 

expediente forense, configurando o recesso judiciário no período de 20 de dezembro até 06 de janeiro.” ;

CONSIDERANDO que a não existência da suspensão de prazos e expediente forense pode gerar 

incerteza e insegurança entre as partes e seus patronos, podendo inclusive, prejudicar o direito da defesa e 

a produção de provas;

CONSIDERANDO que o Código de Processo Civil Brasileiro em seu art. 220 estabelece que se 

suspenda o curso dos prazos processuais nos dias compreendidos entre 20 de dezembro e 06 de janeiro, 

inclusive;

CONSIDERANDO que ficará assegurado possíveis atendimentos aos casos urgentes e 

imprescindíveis;

CONSIDERANDO os princípios da duração razoável do processo e celeridade (art. 5o, inciso 

LXXVIII, da CF) e eficiência (art. 37, caput, da CF) e continuidade dos serviços públicos;

RESOLVE:

Art. Io Suspender os trabalhos das Comissões Permanentes de Inquérito Administrativo, com 

suspensão dos prazos pelo período compreendido entre 20 de dezembro do corrente até 06 de janeiro de 

2024.

PARAGRAFO ÚNICO Não importando na suspensão ou paralisação dos serviços dos processos 

administrativos disciplinares que se encontram nos diversos Órgãos desta Secretaria Municipal de 

Administração.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 3JÒ de Á Í$ lf /m Jk k le  2023.

______ _  s K  ■
FRANCISCO COSTA KLAYN 

Coordenador Geral

.../apl

DUQUE DE
llÊÊ̂̂eeSSff    CCAAXXIIAASS
*===■ P R E F E I T U R A

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPÉCIE
Quarto Termo Aditivo n9 03-078/2023, referente ao Termo de Prestação de Serviços n9 01-034/2019, 
assinado em 04/11/2019, e seus aditivos, oriundo da dispensa de licitação, com base no art. 24, XIII, da 
Lei Federal n9 8.666/93, conforme descrito nos documentos acostados nos autos do Processo 
Administrativo ns 008/002933/2023.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e, do outro 
lado, INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL BRASILEIRO - ID1B, inscrita no CNPJ sob o n9 
22.513.518/0001-61, representado pela Sra. EUFRAUSINA HORTÊNCIA PEDROSA CARLOS, inscrita no CPF 
sob o n9 122.373.103-00.

O presente Termo Aditivo tem por finalidade PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de-Préstação de 
Serviços n9 01-034/2019, e seus aditivos, oriundo da dispensa de licitação, com base no art. 24, XIII, da 
Lei Federal n9 8.666/93, cujo objeto é o serviço técnico especializado de planejamento, organização e 
realização de concurso público para provimento de cargos efetivos e reserva de vagas para atendimento 
às demandas apresentadas pelos órgãos que compõe a Prefeitura Municipal de Duque de Caxias/RJ, 
conforme Autorizo e demais documentos acostados nos autos do Processo Administrativo n9 
008/002933/2023.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 03 de novembro de 2023.

PARTES

OBJETO

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
FRANCISCO COSTA KLAYN

Secretário Municipal de Administração

Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N° T 234 D E3_ l f ü / 20j £



5
BOLETIM OFICIAL nº 7371

Segunda-feira
27 de Novembro de 2023

Boletim Oficial
do Municípioí CAXIAS

P R E F E I T U R A
DUQUE DE

Número do Processo Administrativo 008/002933/2023

Modalidade da Licitação -

Tipo deiicitação “

Espécie do Contrato Termo Aditivo de Prestação de Serviços

Data de assinatura 03/11/2023

Prazo 12 (doze) meses, contados a partir do dia 
04/11/2023.

Valor global “

Número, data e valor do Empenho “

Dados secundários O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de 
Prestação de Serviços ne 01-034/2019, e seus 
aditivos-, oriundo da dispensa de licitação, com 
base no art. 24, XIII, da Lei Federal n̂  8.666/93, 
cujo objeto é o serviço técnico especializado de 
planejamento, organização e realização de 
concurso público para provimento de cargos 
efetivos e reserva de vagas para atendimento às 
demandas apresentadas pelos órgãos que 
compõe a Prefeitura Municipal de Duque de 
Caxias/RJ, conforme Autorizo e demais 
documentos acostados nos autos do Processo 
Administrativo n̂  008/002933/2023.

sõp«s»w«*3bb»»»»»«p«í«^^
Alameda Esmeralda, n? 206, Jardim Primavera 

CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

P R E F E t T U R A
DUQUE DE
CAX IAS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CREDENCIAMENTO 

ESPÉCIE
Primeiro Termo Aditivo n° 36-A-040/2023, referente ao Credenciamento n9 36-057/2022, 
assinado em 07/10/2022, oriundo do Chamamento Público n9 001/SMA/2021, conforme Processo 
Administrativo n9 008/002730/2023.

PARTES
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, e de 
outro lado, NIO MEIOS DE PAGAMENTO S.A, inscrita no CNPJ sob o n°. 11.460.609/0001-60, neste 
ato representada pelo Sr. ROBERTO TUNA CORREIA, inscrita no CPF sob o n9 001.223.698-58.

OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por finalidade PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de 
Credenciamento n9 36-057/2022, assinado em 07/10/2022, cujo objeto é a prestação de serviços 
de cartão de crédito consignado, aos servidores do Município de Duque de Caxias/RJ, conforme 
Autorizo e demais documentos constantes no Processo Administrativo n9 008/002730/2023.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 06 de outubro de 2023.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
FRANCISCO COSTA KLAYN

Secretário Municipal de Administração

Alameda Esmeralda, n° 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

FICI AL
N° ^ 3 DE

- ?f j A * l íOL.

CCAAXXII  AA..SS>>
P R E F E I T U R A
D U Q U E  DE

Número do Processo Administrativo 008/002730/202B

Modalidade da Licitação Chamamento Púbiico n° 001/SMA/2019

Tipo de Licitação -

Espécie do Contrato Termo Aditivo de Credenciamento

Data de assinatura 06/10/2023

Prazo
12 (doze) meses, contados a partir do dia 
07/10/2023.

Valor global -

Número, data e valor do Empenho -

Dados secundários

'

O presente Termo Aditivo tem por finalidade 

PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de 

Credenciamento n2 36-057/2022, assinado em 
07/10/2022, cujo objeto é a prestação de 

serviços de cartão de crédito consignado, aos 
servidores do Município de Duque de Caxias/RJ, 

conforme o Autorizo e demais documentos 

constantes no Processo Administrativo n2 

008/002730/2023.

Alameda Esmeralda, n° 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

Processo n.º 008/002242/2023
Interessado: Adriana Marinho S. Silva
Assunto: Parecer da 5ª CPIA   
ACOLHO
Em 23/11/2023.

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário Municipal de Administração

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS E DEFESA CIVIL

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS--------
Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil

2 ?  34/20 2 S

PORTARIA N.° 149/SMODC/2023

No uso de suas atribuições legais,
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL RESOLVE:

Art.l° DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para 
realizar a fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N.° CONTRATO Termo de Prestação de Serviços n.° 05-027/2022
N.° PROCESSO 014/000393/2021
TIPO CONTRATO Menor Preço Global
CPF/CNPJ CNPJ n.° 20.010.416/0001-06
CONTRATADO Master Comércio e Serviços Eireli
OBJETO DO 
CONTRATO Implantação de uma Unidade Básica de Saúde Porte I - Jardim Primavera

VALOR R$ R$ 2.693.222,76
DATA
ASSINATURA 28 de abril de 2022

INICIO
EXECUÇÃO 27 de maio de 2022

TÉRMINO
EXECUÇÃO Prazo 180 (cento e oitenta) dias corridos

ATO DE ORIGEM Tomada de Preços n.° 002/2022

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
Maria Cristina de Souza Andrade 38.068-7 765.870.457-15 Fiscal
Marcelo Cavalcante Leal 36.180-1 000.055.707-27 Gerente Fiscal
Victor Vinicius Martins de Andrade 38.092-0 123.253.397-18 Suplente
Gleiciane Silva Ferreira 45.602-0 103.166.487-44 Suplente

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o - Esta Portaria cessa os efeitos da Portaria n.° 0079/SMODC/2022 a contar de 23 de 
outubro do ano em curso.

Duque de Caxias, 22 de novembro 2023.

A CS/acs



6
BOLETIM OFICIAL nº 7371

Segunda-feira
27 de Novembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

PUjiJCADO EM BOLETIM OFICIAL
QLZÍ  /-U-/2Q2FT

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ~

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS------- —-------------
Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil

PORTARIA N.° 150/SMODC/2023

No uso de suas atribuições legais,
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL RESOLVE:

Art.l° DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para 
realizar a fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N.° CONTRATO Termo de Prestação de Serviços n.° 05-002/2022

N.° PROCESSO 014/001062/2020
TIPO CONTRATO Menor Preço Global
CPF/CNPJ CNPJ n.° 20.010.416/0001-06
CONTRATADO Master Comércio e Serviços Eireli
OBJETO DO 
CONTRATO Implantação de uma Unidade Básica de Saúde Porte III - Parque Bom Retiro

VALOR R$ R$ 1.805.415,51
DATA
ASSINATURA 14 de janeiro de 2022

INICIO
EXECUÇÃO 01 de março de 2022

TÉRMINO
EXECUÇÃO Prazo 180 (cento e oitenta) dias corridos

ATO DE ORIGEM Tomada de Preços n.° 014/2021

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
Maria Cristina de Souza Andrade 38.068-7 765.870.457-15 Fiscal
Marcelo Cavalcante Leal 36.180-1 000.055.707-27 Gerente Fiscal
Victor Vinicius Martins de Andrade 38.092-0 123.253.397-18 Suplente
Gleiciane Silva Ferreira 45.602-0 103.166.487-44 Suplente

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o - Esta Portaria cessa os efeitos da Portaria n.° 0047/SMODC/2022 a contar de 12 de 
outubro do ano em curso.

Duque de Caxias, 22 de novembro 2023.

ENG. VALBÉ
S

S JANUARIO
únicipal de Obras e Defesa Civil 

atrícula: 35.177-6

ACS/acs

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil

% )   ̂ ' íOLcTUí OFícIAL

PORTARIA N.° 151/SMODC/2023

No uso de suas atribuições legais,
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL RESOLVE:

Art.l° DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para 
realizar a fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N.° CONTRATO Termo de Prestação de Serviços de Execução de Obras n.° 05-014/2023

N.° PROCESSO 013/001133/2022
TIPO CONTRATO Emergencial
CPF/CNPJ CNPJ n.° 32.310.219/0001-83
CONTRATADO CJML Engenharia e Serviços Ltda
OBJETO DO 
CONTRATO

Construção de cobertura metálica e mezanino para atender a Escola 
Municipal Maria de Araújo

VALOR R$ R$ 1.398.549,01
DATA
ASSINATURA 27 de setembro de 2023

INICIO
EXECUÇÃO 27 de setembro de 2023

TÉRMINO
EXECUÇÃO Prazo 120 (cento e vinte) dias corridos

ATO DE ORIGEM Dispensa de Licitação

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
Gabriel Carvalho Fersura 39.872-1 125.586.147-97 Fiscal
Gleiciane Silva Ferreira 45.602-0 103.166.487-44 Gerente Fiscal
Raphael Costa Gaspar 45.406-0 140.680.657-99 Suplente
Victor Vinícius Martins de Andrade 38.092-0 123.253.397-18 Suplente

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 22 de novembro 2023.

ENÇ,AA^BElT ÍÒDRIGTjES JANUÁRIO
Secretario Mimicipal de Obras e Defesa Civil 

Matrícula: 35.177-6

ACS/acs

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612 / 2771-5870

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ESPÉCIE: Term o de Rescisão do Contrato de Trabalho n.5 35, oriundo do Edital n .5 001 de 01 de 
março de 2021, conform e Processo Adm inistrativo n2 010/000965/2020 .

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação 
e ERIC GABRIEL SANCHO DOS SANTOS - CPF: 150.650.807-39.

OBJETO: Term o de Rescisão do Contrato de Trabalho Tem porário na Função de PROFESSOR 
DOCENTE I - EDUCAÇÃO FÍSICA, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 22 de novembro de 2023.

PUBLICADO EM BOLETIM OFIUAL
ü í i r i M l i m

________VI 7 _____

Estado do Rio Janeiro
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120
Telefones: 2671-6612 / 2771-5870

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 814, oriundo do Edital n.° 001 
de 23 de agosto de 2022, conforme Processo Administrativo n° 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação e FABIANA DE SOUZA TEIXEIRA, CPF n° 087.456.357-73

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de 
AGENTE DE APOIO À INCLUSÃO I, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 17 de novembro de 2023.

Subsecretária de Adminiátração e Gestão de Pessoal 
Matrícula n° 33949-0

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RÍO DE JANEIRO ---- -------- V -L in ll._ _
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
GABINETE DA SECRETÁRIA

P U B L IC A D O  EM B O L E TIM  O F IC IA L
N^ 3? t  v t , Z j /  i i_ /25r s

PORTARIA N° 30ySMS-GAB/2023 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SÁUDE, no uso  de suas atribuições legais, de term ina  a 
ab e rtu ra  de processo de sindicância p re lim in ar p a ra  apu ração  e esclarecim entos q u an to  ao uso 
irreg u la r dos carim bos m édicos do Dr. José A niceto da  Silva Filho e Dra. S im one Dias M achado.

RESOLVE:

A rt. I o - D esignar com o P residen te d a  C om issão de  S indicância o Sr.(a) Luana da Silva Ribeiro 
Chaves, matrícula 28.728-2.

Art. 2o - C om põem  a C om issão de S indicância os serv idores abaixo relacionados:
1 -  E laine P alad in i Pacheco, m atrícu la  17.389-5;
2 -  H u m b erto  Ignácio D uarte , m atrícu la  40.984-7.

Art. 3o A C om issão D everá ap resen ta r no  p razo  de 30 (trinta) d ias o parecer final sobre toda 
inform ação re la tiva ao a ten d im en to  e p rov idências a serem  tom adas.

Art. 4o - Esta p o rta ria  en tra  em  v igor n a  d a ta  de su a  publicação.

A tenciosam ente,

CELIA SERRANO DA ^
SILVA:3925150021 SILVA:39251500215

DâdOS: 2023.11.23 10:14:32 
** -03'00'

Celia Serrano Da Silva
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula 23098-0

P R E F E t  T  U $ A

o u q u e  o s

D O S  1 .. f » A ;

Alameda James Franco, 03 - Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329 
snsdc@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.rj.gov.br



7
BOLETIM OFICIAL nº 7371

Segunda-feira
27 de Novembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

P i M A D G  EM  B O L E TIM  OFICIAL
D £ ^ - /  j\J20z^>

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ----------
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

Portaria n° 031 l/SMS-GAB/2023

Duque de Caxias, 23 de novembro de 2023.

“Determina poderes a Renan Willians Hilário dos Santos 

como Responsável Técnico de Enfermagem do Centro de 

Atenção Psicossocial Imbariê.”

A Secretária Municipal 

conferidas pela Lei Orgânica do

de Saúde de Duque de Caxias, no uso de suas atribuições legais, 

Município de Duque de Caxias,

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR competência a Renan Willians Hilário dos Santos, COREN RJ 296.399, como 

Responsável Técnico de Enfermagem do Centro de Atenção Psicossocial Imbariê.

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor em 06 de novembro de 2023.

Assinado de forma digital por
CELIA SERRANO DA CELIA SERRAN0 DA_  SILVA:39251500215
SI LVA:39251 5 0021 5 Dados: 2023.1 .23  0:43:24 

/J  -0300'

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula: 23.098-0

Alameda James Franco, 03 - Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

KBUCADO EM BOLETIM OFICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

Portaria n° 0312/SMS-GAB/2023

Duque de Caxias, 23 de novembro de 2023.

“Determina poderes a Amanda dos Santos Mota como 

Responsável Técnica de Enfermagem do Centro de Atenção 

Psicossocial Leslie Sanford Chavin.”

A Secretária Municipal de Saúde de Duque de Caxias, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Duque de Caxias,

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR competência a Amanda dos Santos Mota, COREN RJ 231.795, como 

Responsável Técnica de Enfermagem do Centro de Atenção Psicossocial Leslie Sanford Chavin.

Art.2o - Esta Portaria entra em vigor em 06 de novembro de 2023.

Assinado de forma digital por
CELIA SERRANO D A .  « u a  serrano  da7 \SILVA:39251500215
SILVA:39251500215 Dados: 2023.11.23 10:42:37

(J -03'00'
CELIA SERRANO DA SILVA

Secretária Municipal de Saúde 
Matrícula: 23.098-0

P. R I F E  i T  U R A

DUQueoe
Alameda James Franco, 03 - Jardim Primavera 

CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 
CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 

superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ----— ---------------------
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

P U B L IC A D O  F i  B O L E TIM  OF IC IAL
r ^ / i ^ 2 0 £ >

Portaria n° 0313/SMS-GAB/2023

Duque de Caxias, 23 de novembro de 2023.

“Determina poderes a Marcelle Borgea Nogueira Rodrigues 

como Responsável Técnica de Enfermagem do Centro de 

Atenção Psicossocial para Usuários de Álcool e outras Drogas 

-  Renato Russo.”

A Secretária Municipal de Saúde de Duque de Caxias, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Duque de Caxias,

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR competência a Marcelle Borgea Nogueira Rodrigues, COREN RJ 272.275, 

como Responsável Técnica de Enfermagem do Centro de Atenção Psicossocial para Usuários de Álcool e 

outras Drogas -  Renato Russo.

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor em 06 de novembro de 2023.

: Assinado deforma digital por
CELIA SERRANO DA celia  serrano  da

/  SILVA:39251500215SILVA:39251500215 Dados: 2023.11.23 10:56:53
-03'00'

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula: 23.098-0

R R E F £ i T 0  8 A

D u o u e o ecaxias
Alameda James Franco, 03 - Jardim Primavera 

CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 
CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 

superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 
www. duquedecaxias.rj. gov.br

PUBLICADO em  bo let im  o fic ia l
i H f e & k  .lí

ESTADO DO RIO DE JANEIRO — ------------------------
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

Portaria n° 0314/SMS-GAB/2023

Duque de Caxias, 23 de novembro de 2023.

“Determina poderes a Thatiana Alves Gomes de Oliveira 

como Responsável Técnica de Enfermagem do Centro de 

Atenção Psicossocial Infantojuvenil de Duque de Caxias.”

A Secretária Municipal de Saúde de Duque de Caxias, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Duque de Caxias,

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR competência a Thatiana Alves Gomes de Oliveira, COREN RJ 412.853, como 

Responsável Técnica de Enfermagem do Centro de Atenção Psicossocial Infantojuvenil de Duque de 

Caxias.

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor em 06 de novembro de 2023.

í Assinado de forma digital por
CELIA SERRANO DÂAELIASERRANODASILVA:39251500215SILVA:39251500215 Dadõs: 2023.11.23 10:57:11

-03W
CÉLIA SERRANO DA SILVA

Secretária Municipal de Saúde 
Matrícula: 23.098-0

F> RE  F E I T O R - à

D u q u e o e
u m POS. **&#*««>

Alameda James Franco, 03 - Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO — -------- -------------------
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

FUM ADO  EM BOLETIM OFICIAL
if ^ è ã V DE Z$lj-W20^

Portaria n° 0315/SMS-GAB/2023

Duque de Caxias, 23 de novembro de 2023.

“Determina poderes a Carlos Costa de Souza como 

Responsável Técnico de Enfermagem da UPA Sarapuí.”

A Secretária Municipal 

conferidas pela Lei Orgânica do

de Saúde de Duque de Caxias, no uso de suas atribuições legais, 

Município de Duque de Caxias,

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR competência a Carlos Costa de Souza, COREN RJ 497.643, como Responsável 

Técnico de Enfermagem da UPA Sarapuí.

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor em 08 de novembro de 2023.

Assinado de forma digital por
CELIA SERRANO DA celia serrano da

# \SILVA:39251500215S1LVA:39251500215 Dados: 2023.11.23 11:15:05
•03'CO'

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula: 23.098-0

Alameda James Franco, 03 - Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www. duquedecaxias.rj. gov.br

'; 'ÜB&CAQO em  bo let im  o f ic ia l  
. Â - , ^ 2 qZ ^ >

ESTADO DO RIO DE JANEIRO —
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS X
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

Portaria n° 0316/SMS-GAB/2023

Duque de Caxias, 23 de novembro de 2023.

“Revoga poderes a Luciana Neto Barbosa como 

Responsável Técnica de Enfermagem da UPA Sarapuí.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Lei Orgânica do Município de Duque de Caxias,

RESOLVE:

Art. Io - Tomar sem efeito a Portaria n° 0271/SMS-GAB/2023, que delega competência 

Luciana Neto Barbosa, COREN RJ: 109.621, como Responsável Técnica de Enfermagem da UPA 

Sarapuí.

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor em 08 de novembro de 2023.

Assinado de forma digital por
CELIA SERRANO DA celia  serrano  da

SILVA:39251500215SILVA:39251500215 Dados: 2023.11.23 11:45:16 
-03'00'

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula: 23.098-0

  R E F E 1 T U R A.

mLO T-RÀWAH1S

Alameda James Franco, 03 - Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.rj.gov.br



8
BOLETIM OFICIAL nº 7371

Segunda-feira
27 de Novembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

N° DE? l l  M /2 0 Z 3 -
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  TTEERRMMOO  DDEE  AAJJUUSSTTEE  DDEE  CCOONNTTAASS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 338844//22002233,,  encartado às fls. 11114488//11115500

especificado no Livro n° 000022//22002233//SSMMSS,,  conforme procedimento administrativo n° 

001144//000033009977//22002233..

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e,

PPAAUULLOO  MMÁÁRRCCIIOO  DDEE  AAZZEEVVEEDDOO  TTRRAANNSSPPOORRTTEESS  MMEE..

OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de

RR    224400..886644,,0000  ((DDuuzzeennttooss  ee  qquuaarreennttaa  mmiill  ee  ooiittoocceennttooss  ee  sseesssseennttaa  ee  qquuaattrroo 

rreeaaiiss))  Reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor do PPAAUULLOO  MMÁÁRRCCIIOO  DDEE 

AAZZEEVVEEDDOO  TTRRAANNSSPPOORRTTEESS  MMEE  referente aos serviços prestados de locação de 

13 veículos para transporte de pacientes fora de domicilio no mês de 

oouuttuubbrroo//22002233,,  em conformidades com as especificações constantes no 

procedimento Administrativo 001144//000033009977//22002233..

DDuuqquuee  ddee  CCaaxxiiaass  ((RRJJ)),,  2244  ddee  nnoovveemmbbrroo  ddee  22002233..

CELIA SERRANO Assinado de forma digital 
Q A  por CELIA SERRANO DA

SILVA:39251500215
SILVA:392515002 Dados;20 23. ! i.27
1 5  10:34:30 -0300'

CCéélliiaa  SSeerrrraannoo  DDaa  SSiillvvaa

Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

P . R E F E 1 T U R A

D U Q u eo e
U írU D O S P EL O ÍR A B A L H O

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CNPJ CEP 25215-265-Duque de Caxias/RJ 

29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
fms@duquedecaxias ,rj. gov .br 
www.duquedecaxias.ri. gov.br

UBUCADO EM BOLETIM OFICIAL
N°-^W èA DE 2 Ê ! H /20Z3>

EESSPPÉÉCCIIEE::

PPAARRTTEESS::

OOBBJJEETTOO::

DDAATTAA  DDEE 

AASSSSIINNAATTUURRAA::

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ---------------- ---------------
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  TTEERRMMOO  DDEE  AAJJUUSSTTEE  DDEE  CCOONNTTAASS

Termo de Ajuste de Contas n° 338866//22002233,,  encartado às fls 11115544//11115566,,  especificado 

no Livro n° 000022//22002233//SSMMSS,,  conforme procedimento administrativo n° 

001144//000033222266//22002233..

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

CCAAPPIITTAALL  AAMMBBIIEENNTTAALL  CCOONNSSTTRRUUÇÇÃÃOO  EE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  LLTTDDAA..

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de 

RR    11..553388..993344,,2255  ((UUmm  mmiillhhããoo,,  qquuiinnhheennttooss  ee  ttrriinnttaa  ee  ooiittoo  mmiill,,  nnoovveecceennttooss  ee 

ttrriinnttaa  ee  qquuaattrroo  rreeaaiiss  ee  vviinnttee  ee  cciinnccoo  cceennttaavvooss))..  Fica reconhecida a dívida pelo 

MUNICÍPIO em favor da CCAAPPIITTAALL  AAMMBBIIEENNTTAALL  CCOONNSSTTRRUUÇÇÃÃOO  EE  SSEERRVVIIÇÇOOSS 

LLTTDDAA..  associados aos serviços de apoio operacional, conservação e manutenção 

no HHoossppiittaall  AAddããoo  PPeerreeiirraa  NNuunneess  no mês de oouuttuubbrroo//22002233,,  em conformidade 

com as especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 

001144//000033222266//22002233..

DDuuqquuee  ddee  CCaaxxiiaass  ((RRJJ)),,  2277  ddee  nnoovveemmbbrroo  ddee  22002233..

CELIA SERRANO Assinado de forma
digital por CÉLIA

DA SERRANO DA

SILVA:39251500 silva:392s i50O2is

215
Dados: 2023.11.27 
16:55:40 -03'00'

CCéélliiaa  SSeerrrraannoo  ddaa  SSiillvvaa

Secretário Municipal de Saúde 

Mat. 23098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br

www.duauedecaxias.ri.gov.br

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
DE & t±m z?>

ESTADO DO RIO DE J A N E I R O ----------------
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  TTEERRMMOO  DDEE  AAJJUUSSTTEE  DDEE  CCOONNTTAASS

EESSPPÉÉCCIIEE::  Termo de Ajuste de Contas n° 338877//22002233,,  encartado às fls 11115577//11115599,,  especificado

no Livro n° 000022//22002233//SSMMSS,,  conforme procedimento administrativo n° 

001144//000033222277//22002233..

PPAARRTTEESS::  Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e

CCAAPPIITTAALL  AAMMBBIIEENNTTAALL  CCOONNSSTTRRUUÇÇÃÃOO  EE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  LLTTDDAA..

OOBBJJEETTOO::  O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de

RR    11..447766..444411,,9988  ((UUmm  mmiillhhããoo,,  qquuaattrroocceennttooss  ee  sseetteennttaa  ee  sseeiiss  mmiill,,  qquuaattrroocceennttooss 

ee  qquuaarreennttaa  ee  uumm  rreeaaiiss  ee  nnoovveennttaa  ee  ooiittoo  cceennttaavvooss))..  Fica reconhecida a dívida 

pelo MUNICÍPIO em favor da CCAAPPIITTAALL  AAMMBBIIEENNTTAALL  CCOONNSSTTRRUUÇÇÃÃOO  EE

SSEERRVVIIÇÇOOSS  LLTTDDAA..  associados aos serviços de apoio administrativo no HHoossppiittaall 

AAddããoo  PPeerreeiirraa  NNuunneess  no mês de oouuttuubbrroo//22002233,,  em conformidade com as 

especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 001144//000033222266//22002233..

DDAATTAA  DDEE 

AASSSSIINNAATTUURRAA::

DDuuqquuee  ddee  CCaaxxiiaass  ((RRJJ)),,  2277  ddee  nnoovveemmbbrroo  ddee  22002233..

Assinado de forma digital

C ELIA  SER R AN O  D A  PorCELIASERRANODA
. . .  _____ ... i SILVA:39251500215

SI L V A :3 9 2 5 1 5 0 0 2 1 5  Dados: 2023.11.27 

16:56:27 -03'00'

CCéélliiaa  SSeerrrraannoo  ddaa  SSiillvvaa

Secretário Municipal de Saúde 

Mat. 23098-0

? R £ F E USA

U N I D O S  PSLCs T S & S A L H O

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.ij.gov.br 

www.duQuedecaxias.ri.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EESSPPÉÉCCIIEE::

PPAARRTTEESS::

OOBBJJEETTOO::

DDAATTAA  DDEE

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  TTEERRMMOO  DDEE  AAJJUUSSTTEE  DDEE  CCOONNTTAASS

Termo de Ajuste de Contas n° 338888//22002233,,  encartado às fls. 11116600//11116622 

especificado no LLiivvrroo  nn°°  000022//22002233//SSMMSS,,  conforme procedimento administrativo 

n° 001144//000033225511//22002233..

.Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

TTUUIISSEE  RREEPPRREESSEENNTTAAÇÇÃÃOO  CCOOMMEERRCCIIAALL  LLTTDDAA..

O presente TTEERRMMOO  tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância 

de RR    55..558833..552255,,4499  ((CCiinnccoo  mmiillhhõõeess,,  qquuiinnhheennttooss  ee  ooiitteennttaa  ee  ttrrêêss  mmiill,, 

qquuiinnhheennttooss  ee  vviinnttee  ee  cciinnccoo  rreeaaiiss  ee  qquuaarreennttaa  ee  nnoovvee  cceennttaavvooss))))  fica 

reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor da TTUUIISSEE  RREEPPRREESSEENNTTAAÇÇÃÃOO 

CCOOMMEERRCCIIAALL  LLTTDDAA..  Referente à pprreessttaaççããoo  ddee  sseerrvviiççoo  ddee  aappooiioo 

aaddmmiinniissttrraattiivvoo  ee  aappooiioo  àà  áárreeaa  mmééddiiccaa  ppaarraa  oo  HHoossppiittaall  AAddããoo  PPeerreeiirraa  NNuunneess,, 

no período de oouuttuubbrroo//22002233,,  em conformidade com as especificações 

constantes no Procedimento Administrativo n° 001144//000033225511//22002233..

AASSSSIINNAATTUURRAA::

DDuuqquuee  ddee  CCaaxxiiaass  ((RRJJ)),,  2277  ddee  nnoovveemmbbrroo  ddee  22002233..

Assinado de forma digital

L / a u u j .  i i „

15:34:39 -03'00'

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duauedecaxias.rgov.br

www.duquedecaxias.ri.gov.br



9
BOLETIM OFICIAL nº 7371

Segunda-feira
27 de Novembro de 2023

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO MUNICÍPIO DE 
DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

PORTARIA N° 051/SMASDH/2023

No uso de suas atribuições legais,
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para 
realizar a fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° PROCESSO 017/001090/2022
TIPO CONTRATO FORNECIMENTO
CONTRATADO SUPER UNIDOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
CPF/CNPJ 23.311.098/0001-01
OBJETO DO CONTRATO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E CESTA 

BASICA COM MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL E 
LIMPEZA

VALOR R$ 3.671.273,26 (três milhões, seiscentos e setenta e um mil, 
duzentos e setenta e três reais e vinte seis centavos).

DATA ASSINATURA 01/11/2023

INÍCIO EXECUÇÃO 01/11/2023

TÉRMINO EXECUÇÃO 01/11/2024

ATO DE ORIGEM Pregão Eletrônico

AGENTE PÚBLICO MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
HILDA DA CONCEIÇÃO 
RICARDO DA SILVA

37.562-4 833.627.387-53 GERENTE
FISCAL

WILSON FELIPE BUENO DOS 
SANTOS

41.018-7 122.693.717-98 FISCAL

KARINA DA SILVA SOUZA 41.080-2 128.878.647-69 FISCAL
FLAVIA RIBEIRO VIANNA 
PEREIRA

41.191-4 106.772.497-48 SUPLENTE

WILAME DOUGLAS 
BRAGANÇA DA ROCHA

42.246-0 077.605.427-98 SUPLENTE

Art. 2° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 21 de novembro de 2023.

Humanos de Duque de Caxias

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER

r*  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

"JBlfcAQO EM BOLETIM OFICIAL

EXTRATO DE TERM O ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEM PO
DETERMINADO

ESPÉCIE: Prim eiro Term o Aditivo de n°. 49/2022/SM EL do Term o de contrato de trabalho 

n°. 60/2022/SM EL oriundo do Edital do Processo Seletivo Simplificado n. 

001/2022/SM EL, conform e o Processo Adm inistrativo n. 016/000201/2021.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER e IRESSE LIMA DA SILVA , inscrito no CPF sob o n°: 

785.361.627-91.

OBJETO: O presente Term o Aditivo prorroga o Term o de contrato de trabalho n°. 
60/2022/SM EL, na função de GERENTE OPERACIONAL, pelo período de 01 de dezembro 
de 2023 a 01 de dezembro de 2024, nos term os da autorização contida no Processo 
Adm inistrativo n  ̂ 016/000201/2021, conform e as necessidades do projeto "Aqui Tem 
Esporte" mantido pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

DATA DE ASSINATURA:

subsecretário  Municipal ae tsporte e Lazer 
M atricula n° 35.364-7 
(Dec. n° 6903/2017)

de 2023.

U  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

Í^NCadq em boletim ofiCial
* 3  /2 0 ^ >

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Term o de contrato de trabalho N. 231/2023/SM EL oriundo do Edital do Processo 

Seletivo Simplificado n. 001/2023/SM EL, co n fo rm e o P ro cesso  A d m in is tra t ivo  n. 

0 1 6 /0 0 0 0 2 0 /2 0 2 3 .

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER e LUIZ EDUARDO ASSIS DOS SANTOS, CPF:
187.521.187-03

OBJETO: Term o de contrato de trabalho portem po determinado de prestação de serviço 

para desenvolver a função de Monitor de Núcleo, para atender ao projeto "Aqui Tem 

Esporte" mantido pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, prazo de vigência do 

presente Term o é de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do presente 

instrum ento, admitido a sua prorrogação nos term os e lim ites da Lei Municipal n° 

1.922/2005 e do Decreto Municipal n.° 5 .537/2009.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 09 de novembro de 2023.

Subsecretário Municipal de Esporte e Lazer 
M atricula n° 35.364-7 
(Dec. n° 6903/2017)



10
BOLETIM OFICIAL nº 7371

Segunda-feira
27 de Novembro de 2023

Boletim Oficial
do Município


